ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUAN HÓA

     Số:         /UBND -VHTT

V/v đẩy mạnh tuyên truyền về công tác

xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quan Hoá, ngày       tháng       năm 2023

Kính gửi:

- UBND các xã, thị trấn;

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện.

Thực hiện Kế hoạch số 03-KH/HU ngày 03 tháng 7 năm 2023 của Huyện ủy

Quan Hóa về việc đẩy mạnh tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng và hệ thống

chính trị. Ủy ban nhân dân huyện đề nghị UBND các xã, thị trấn; Trung tâm Văn

hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch triển khai như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

Thứ nhất, các quan điểm, chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp về công tác xây

dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh được nêu trong

văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc, các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Ban Chấp

hành Trung ương, Bộ Chính trị qua các nhiệm kỳ, nhất là Nghị quyết Đại hội XIII

của Đảng, Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung

ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết

ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị,

đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Nghị quyết số 21-

NQ/TW ngày 16/6/2022 về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở Đảng và

nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới; Nghị quyết số 28-

NQ/TW ngày 17/11/2022 về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền

của Đảng; các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; Quy định

số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 về những điều đảng viên không được làm; Quy

định số 22-QĐ/TW, ngày 28/7/2021 về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của

Đảng; Kết luận số 14-KL/TW ngày 22/9/2021 về chủ trương khuyến khích và bảo

vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung; tiếp tục phân tích, giải thích sâu sắc

cơ sở lý luận, thực tiễn và nội hàm xây dựng, chỉnh đốn Đảng vững mạnh toàn

diện về chính trị, tư tưởng, đạo đức, tổ chức, cán bộ được nêu trong Nghị quyết

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; nêu bật trách nhiệm của các cấp

ủy, tổ chức đảng, đảng viên và Nhân dân, nhất là người đứng đầu trong xây dựng,

chỉnh đốn Đảng và xây dựng hệ thống chính trị.

Thứ hai, kết quả, thành tựu đã đạt được của công tác xây dựng, chỉnh đốn

Đảng và hệ thống chính trị từ đầu nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng đến nay, đặc

biệt là: (1) những chuyển biến tích cực trong đối mới phương thức lãnh đạo, nâng

cao năng lực lãnh đạo, cầm quyền của Đảng; (2) kết quả xây dựng Đảng về chính

trị, tư tưởng, đạo đức, tổ chức, cán bộ; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng

chính trị và đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; (3) nâng cao văn

hóa chính trị, đề cao trách nhiệm nêu gương của cán bộ lãnh đạo, quản lý, người

2

đứng đầu và cán bộ, đảng viên; (4) đổi mới, hoàn thiện tổ chức bộ máy và nâng

cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị; xây dựng đội ngũ cán bộ

các cấp, nhất là cấp chiến lược, người đứng đầu các cấp đủ phẩm chất, năng lực và

uy tín, ngang tầm nhiệm vụ; (5) hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát; phát

huy dân chủ đi đôi với kiểm soát quyền lực, siết chặt kỷ luật, kỷ cương đối với các

tổ chức trong hệ thống chính trị và cán bộ, đảng viên; (6) xây dựng, thực hiện cơ

chế kiểm soát việc thực thi quyền lực của người có chức, có quyền; xử lý những

hành vi vi phạm kỷ luật Đảng, pháp luật của Nhà nước; (7) kết quả công tác đấu

tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; (8) vai trò, trách nhiệm của cơ quan dân

cử, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác

giám sát, phản biện và huy động Nhân dân tham gia xây dựng Đảng, xây dựng hệ

thống chính trị trong sạch, vững mạnh; (9) kết quả thể chế hóa các nội dung trong

các nghị quvết, quy định, kết luận nêu trên, nhất là những vấn đề về kiểm soát

quyền lực, chống chạy chức, chạy quyền; xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp; bảo vệ

cán bộ dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đối mới sáng tạo; phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực gắn với việc đẩy mạnh xây dựng, hoàn thiện luật pháp,

cơ chế, chính sách để mọi cán bộ, đảng viên “không thể, không dám, không muốn

tham nhũng”. Chú trọng phát hiện những hạn chế, bất cập trong thực tiễn, đề xuất,

kiến nghị các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện có hiệu quả chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống

chính trị đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

Thứ ha, biểu dương, nhân rộng những mô hình hay, cách làm hiệu quả,

gương cán bộ, đảng viên và Nhân dân tiêu biểu trong công tác xây dựng, chỉnh đốn

Đảng và hệ thống chính trị gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày

18/5/2021 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tập trung

tuyên truyền giới thiệu những mô hình mới, sáng tạo trong đổi mới nội dung, hình

thức sinh hoạt chi bộ, giáo dục chính trị, tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền

nghị quyết, chỉ thị của Đảng; những kiến nghị, đề xuất về giải pháp xây dựng văn

hóa trong Đảng, xây dựng chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đảng viên, công chức,

viên chức; đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phản bác các quan điểm

sai trái, xuyên tạc, chống phá công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống

chính trị, gây chia rẽ đoàn kết nội bộ.

Thứ tư, các chương trình, hoạt động xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống

chính trị diễn ra ở các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị; tuyên truyền về Giải Búa

liềm vàng năm 2023; chú trọng tuyên truyền, cổ vũ các tập thể, cá nhân tham gia

viết tin, bài về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên Đài Phát thanh huyện, hệ thống truyền thanh cơ sở, trên

trang thông tin điện tử của các phòng, ban, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị,

trên Internet, mạng xã hội: Facebook, Zalo, Youtube...

3

- Tuyên truyền thông qua các ấn phẩm như: bản tin, thông báo nội bộ, tài

liệu, tờ rơi, tờ gấp với nội dung phù hợp.

- Tuyên truyền qua hoạt động văn hóa - văn nghệ và tổ chức các phong trào

thi đua yêu nước, các cuộc vận động lớn trong tổ chức đảng và xã hội; thông qua

hội nghị sinh hoạt chi bộ, hội nghị báo cáo viên, sinh hoạt của các tổ chức chính trị

- xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp.

- Tuyên truyền cổ động trực quan: Xây dựng các khẩu hiệu, panô, áp phích

tại các trục đường chính, khu hành chính, trung tâm văn hóa, thể thao, bệnh viện,

trường học, nhà văn hóa...

Trên đây là nội dung tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng và hệ thống

chính trị. Ủy ban nhân dân huyện đề nghị UBND các xã, thị trấn; Trung tâm Văn

hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (để b/c)

- Lưu: VT, VHTT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Lượng

		2023-07-06T17:15:19+0700

		2023-07-07T07:26:57+0700

		2023-07-07T07:27:14+0700

		2023-07-07T07:27:14+0700